
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23
dicembre 2013, n. 2510

Accesso al contributo regionale per la creazione di
nuova occupazione ‐ Parziale recupero del contri‐
buto ‐ Perfetto s.r.l. ‐ Giuggianello (Le) Regolarizza‐
zione contabile e variazione al bilancio 2013.

L’Assessore al Lavoro Leo Caroli,sulla base del‐
l’istruttoria espletata dall’istruttore Sig.ra Rosa
Maria Pierini verificata dal Responsabile P.O. sig.ra
Maria Luisa Monfreda e confermata dal Dirigente di
Ufficio Giuseppe Lella e dal Dirigente del Servizio
Luisa Anna Fiore, riferisce quanto segue:

Visto:
‐ la D.G.R. n. 1567/2009 con cui la Giunta Regionale

ha approvato lo schema dell’Avviso Pubblico rela‐
tivo al bando “Accesso al contributo regionale per
la creazione di nuova occupazione,con incentivi
finalizzati all’assunzione a tempo indeterminato
con contratto a tempo pieno o part‐ time non infe‐
riore a 30 ore settimanali e con l’obiettivo di soste‐
nere le imprese”;

‐ l’atto dirigenziale n.472 del 11/9/09, successiva‐
mente integrato con nota del Servizio Politiche per
il Lavoro n. 0013916 del 28/9/09 con cui è stato
pubblicato il bando per la presentazione delle
domande da parte delle imprese per l’accesso alle
agevolazioni di cui alla DGR n. 1567/09;

‐ l’atto dirigenziale n. 571 del 02/11/09,con cui è
stata approvata la graduatoria con riserva delle
istanze pervenute rettificata con A.D. n. 600 del
9/11/09;

Premesso che:
‐ con A.D. n.501 del 13/08/2010 si è proceduto ad

assegnare, in via provvisoria, un contributo di €
36.000,00 (al lordo della ritenuta prevista dalla
normativa vigente), in favore della “Perfetto s.r.l.”
‐ Giuggianello (Le);

‐ con A.D. n.214 del 15/04/2011, si è proceduto alla
liquidazione della I^ quota in favore della ditta Per‐
fetto s.r.l. di € 18.000,00 quale incentivo economico
per l’assunzione a tempo indeterminato dei dipen‐
denti Magagnino Ivan assunto l’01/07/09, Mele
Giuseppe assunto l’11/09/09 e Perfetto Marco
assunto il 28/12/09;

‐ con A.D. n. 688 del 10/11/2011 si è proceduto alla
liquidazione della II^ quota di contributo per un
importo di € 14.284,43 in favore di Perfetto
s.r.l.calcolato sul costo salariale effettivamente
sostenuto;

‐ a seguito delle dimissioni rassegnate dai lavoratori
Mele Giuseppe e Perfetto Marco, e, venendo
meno una delle condizioni necessarie per il rico‐
noscimento del diritto a percepire il contributo
interamente,in quanto i rapporti ai quali si rife‐
risce il contributo non sono stati mantenuti per la
durata di 36 mesi, prescritta dal paragrafo I del‐
l’avviso pubblico in oggetto, si è posta l’esigenza
di procedere alla rideterminazione del contributo
spettante da € 32.284,43 ad € 24.134,82;

‐ con D.D.68 del 28/02/2013 si è revocato parzial‐
mente il contributo erogato con A.D. n. 688 del
10/11/2011, diffidando la società alla restituzione
della somma di € 8.149,61, oltre interessi legali,
entro sessanta giorni dalla notifica della deter‐
mina;

‐ con nota del 17/05/2013 si è provveduto alla noti‐
fica della A.D. n. 68 del 28.02.2013 di recupero
parziale delle somme alla Società Reale Mutua di
Assicurazioni Filiale di Maglie, giusta polizza fide‐
jussoria emessa in data 07/04/2011 a garanzia
degli importi liquidati, non avendo la società prov‐
veduto nei termini previsti al versamento delle
somme dovute;

‐ con nota 05/07/2013 si è provveduto alla notifica
A.D. n. 68 del 28/02/2013 alla Ragioneria Provin‐
ciale di Lecce,per gli adempimenti conseguenziali,
non avendo la Società Reale Mutua Assicurazioni
restituito le somme dovute;

‐ con note del 16/09 e 18/09/2013 il Servizio
Bilancio e Ragioneria Ufficio Debito e Rendiconta‐
zione di Lecce, ha inviato alla società Perfetto s.r.l.
e alla Società Reale Mutua Assicurazioni di Torino
ultimo sollecito per la restituzione dell’importo
dovuto precisando che decorso il termine dei 10
giorni,dalla notifica delle predette note, si prov‐
vederà ad avviare tutte le procedure necessarie al
recupero delle somme dovute;

‐ con note del 20/11/2013, il Servizio Bilancio e
Ragioneria Ufficio Debito e Rendicontazione di
Lecce rinnova la richiesta di pagamento alla
Società Reale Mutua Assicurazioni, con sede
legale in Torino, nei confronti della polizza fidejus‐
soria bancaria n. 2161596 del 07/04/2011, a

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐20143462



garanzia della somma erogata, precisando che, in
caso di mancata restituzione, l’Ufficio Contenzioso
sarà incaricato ad attivare le procedure di riscos‐
sione coattiva ai sensi del T.U. n. 639 del 1910 e ai
sensi della L.R. n.8 del 31/03/1973 e s.m.i.

Considerato che:
‐ la Società Reale Mutua Assicurazioni ha versato

per la società PERFETTO S.R.L., la somma di €
8.475,59 oltre interessi legali, per un importo
totale di € 8.722,53 e che il Servizio Bilancio e
Ragioneria ha accertato l’introito della predetta
somma con provvisorio di entrata n. 4556/13,
reversale n.8019 e n. 8454, accertamento n. 771
e n. 812 sul capitolo 6153300;

‐ l’art. 72 comma 1 della L.R. 28/01 dispone che i
rimborsi di somme già erogate dalla Regione a
favore di soggetti pubblici o privati, relative a
spese con vincolo di destinazione, vengano incas‐
sati in capitoli di entrata a sé stanti e stanziati sul
versante della spesa attraverso la riassegnazione
ai capitoli di bilancio di originaria provenienza.

Pertanto si rende necessario che la somma pari a
€ 8.475,59 venga resa disponibile sul capitolo di
spesa di competenza (CAP 952050),in modo da rico‐
struire il bilancio, per la successiva riutilizzazione;
ciò è possibile attraverso una variazione di bilancio
sul versante della competenza e cassa.

Si propone pertanto di operare la variazione di
bilancio di competenza, al fine di rendere nuova‐
mente disponibili, sul capitolo di appartenenza, le
risorse indebitamente percepite restituite dal bene‐
ficiario alla Regione.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R.
28/01 E SUCC.MOD.

Somme riscosse imputate sul cap.di entrata
6153300 in conto sospeso in attesa di definitiva
imputazione.

Il presente provvedimento comporta la seguente
variazione di bilancio in termini di competenza e
cassa:

A) Parte I ‐ Entrata (Assegnazione Statali a destina‐
zione vincolata) Variazione in aumento
Bilancio vincolato
U.P.B. 2.1.19

Cap.2056258 Assegnazione Statale a destinazione
vincolata. Attività di Politiche Attive del Lavoro ‐
Fondo per l’Occupazione

Competenza € 8.475,59
Cassa € 8.475,59

B) Parte II ‐ Spesa (Assegnazione Statali a destina‐
zione vincolata) Variazione in aumento
Bilancio vincolato
U.P.B. 2.5.02
Cap. 952050 Trasferimenti dell’assegnazione Statale
a destinazione vincolata.
Attività di Politiche Attive del Lavoro ‐ Fondo per
l’Occupazione

Competenza € 8.475,59
Cassa € 8.475,59

Il presente provvedimento rientra nella categoria
atti di competenza della G.R., ai sensi della L.R. 7/97,
(art.4,co.4,lett.K) e della deliberazione di G.R.
n.3261/98,

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’approvazione del conseguente atto
finale.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relativa e la conseguente proposta del‐
l’Assessore proponente;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento da parte dell’istruttore,dalla
Responsabile P.O., dal Dirigente di Ufficio e dal Diri‐
gente del Servizio che ne attestano la conformità
alla legislazione vigente;

A voti unamini espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1) di prendere atto e di approvare quanto esposto
in narrativa e che qui si intende integralmente
riportato;

2) di approvare le variazioni in aumento sul capitolo
di entrata n. 2056258 e di spesa n. 952050 per

3463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐2014



complessivi € 8.475,59, al bilancio della Regione
per l’E.F. 2013, ai sensi dell’art.72 della L.R.
28/01;

3) di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragio‐
neria ad effettuare le dovute Regolarizzazioni con‐
tabili così come indicato negli adempimenti conta‐
bili;

4) di disporre la pubblicazione integrale del
presente provvedimento sul BURP ai sensi del‐
l’art.42 co.7 della L.R. 28/01.

Il Segretario della Giunta                Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                            Angela Barbanente

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23
dicembre 2013, n. 2511

L.R. 28/2006 e Fondi Del. CIPE 138/2000 e s.m. e i.
Potenziamento dei servizi ispettivi e di vigilanza
per il contrasto del lavoro e dell’economia non
regolare. Proroga termini di attuazione Pro. att.
Emer. lav. non regolare. Convenzione tra la Regione
Puglia e Il Ministro dell’Interno e, per sua delega, i
Prefetti delle Prov. di Bari, Barletta‐Andria‐Trani,
Brindisi, Lecce, Foggia e Taranto.

L’assessore al Lavoro, Leo Caroli, sulla base del‐
l’istruttoria espletata dal competente Ufficio e con‐
fermata dal Dirigente di Servizio, riferisce quanto
segue:

VISTI:
‐ la L.R. 28/2006 e il Regolamento di attuazione n.

31/2009;
‐ la delibera CIPE n. 138 del 21.12.2000, modificata

dalla delibera C.I.P.E. n. 48 del 4 aprile 2001,
recante il “Riparto delle risorse per le aree
depresse per il triennio 2001‐2003”che ha stan‐
ziato per la Regione Puglia la somma di €
9.898.735,64 per attività formative e di emersione
del sommerso;

‐ la Commissione Regionale per l’Emersione lavoro
non regolare di cui all’art. 78 della L.R. n. 448/98,
in prosecuzione con l’orientamento già espresso

nel precedente programma Emersione, ha appro‐
vato il nuovo piano operativo 2011/13 preve‐
dendo, tra le azioni da attuare, la sottoscrizione di
Convenzioni con gli organi ispettivi per il rafforza‐
mento dei controlli sul territorio regionale;

‐ la DGR 335/2011 con la quale la Giunta ha appro‐
vato il nuovo Programma Emersione 2011/2012,
individuando le azioni da realizzare entro il 2012
e attribuendo i relativi budget di spesa, impegnati
con DD n. 197 del 06/04/2011 e DD n. 1904 del
17/12/2012 ‐ sul cap. 956057;

‐ la DGR 1262 del 19/06/2012 con la quale sono
state apportate modifiche all’imputazione dei
budget di spesa, così come indicato nella DGR
335/2011, ed è stata disposta una proroga al
31/12/2013 per la realizzazione del programma
emersione, intendendo così confermare il raffor‐
zamento dei controlli sul territorio regionale ed in
particolare dei “beneficiari, in via diretta e indi‐
retta, delle agevolazioni accordate a qualsiasi
titolo dall’amministrazione regionale” al fine di
consentire una piena attuazione della L.R.
28/2006 e del successivo Regolamento di attua‐
zione n. 31/2009.

CONSIDERATO CHE
‐ con DGR 1173 del 21/06/13 l’Assessore al Lavoro,

Leo Caroli, ha ricevuto mandato di attivare ogni
utile interlocuzione con le Autorità preposte fina‐
lizzata alla costituzione di un Tavolo Istituzionale
Interforze permanente contro l’illegalità e il lavoro
sommerso, finanche all’attivazione di specifiche
operazioni ispettive nei settori e nei bacini terri‐
toriali dove è prevalente la manifestazione del
fenomeno elusivo delle regole del mercato del
lavoro, ed in particolare autotrasporto, agricol‐
tura, edilizia, manifatturiero (dal settore del
salotto imbottito a quello del tessile, dell’abbiglia‐
mento e del calzaturiero);

‐ a tal fine nella stessa DGR 1173 del 21/06/2013,
veniva ulteriormente prorogato al 31/12/2014 il
termine di attuazione del Programma Emersione;

‐ in data 05/08/2013 è stato stipulato un Protocollo
di Intesa, della durata di 3 anni, tra la Regione
Puglia e le Prefetture di Bari, Barletta‐Andria‐
Trani, Brindisi, Lecce, Foggia e Taranto, la Dire‐
zione Regionale Lavoro Puglia, La Direzione Regio‐
nale Inps Puglia, La Direzione Regionale Inail
Puglia, per la costituzione di rapporti di collabora‐

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐20143464




